

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5052
01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र केन्द्रों में रोजगार

5052. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पंजाब में मौजूदा वस्त्र केन्द्रों का जिलावार व्यौरा क्या है और प्रत्येक केन्द्र में कितने लोग नियोजित हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान इन केन्द्रों द्वारा निर्यात राजस्व सहित कितना राजस्व सृजित किया गया;
- (ग) क्या पंजाब देश के अग्रणी वस्त्र केन्द्रों में से एक है और यदि हां, तो राज्य में वस्त्र उद्योग की सहायता करने के लिए क्या पहल की गई है;
- (घ) क्या सरकार की पंजाब में तथा देश भर में और अधिक वस्त्र केन्द्र विकसित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) पंजाब में वस्त्र क्षेत्र को निर्यातोन्मुखी प्रोत्साहन देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्घेरिटा)

(क) से (ङ): वस्त्र क्षेत्र में निवेश बढ़ाने, रोजगार के अवसर सृजित करने और निर्यात को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मंत्रालय देश भर के वस्त्र केन्द्रों में विश्व स्तरीय, अत्याधुनिक अवसंरचना के साथ वस्त्र पार्क स्थापित करने हेतु सहायता प्रदान करने के लिए एकीकृत वस्त्र पार्क (एसआईटीपी) योजना लागू कर रहा है। यह योजना दिनांक 31.03.2021 तक लागू थी; तथापि, अब इस योजना को केवल जारी परियोजनाओं को पूरा करने के लिए वस्त्र क्लस्टर विकास योजना (टीसीडीएस) की अम्बेला योजना के तहत शामिल कर दिया गया है। एसआईटीपी के तहत, पंजाब में तीन परियोजनाओं को मंजूरी दी गई, जिनका विवरण अनुबंध में दिया गया है।

सरकार ने वर्ष 2027-28 तक सात वर्षों की अवधि के लिए 4445 करोड़ रुपये के परिव्यय से प्लग एंड प्ले सुविधा सहित विश्व स्तरीय अवसंरचना के साथ ग्रीनफील्ड/ब्राउनफील्ड साइटों में 7 (सात) पीएम मेगा एकीकृत वस्त्र क्षेत्र और अपैरल (पीएम मित्र) पार्क स्थापित करने को मंजूरी दी है। पंजाब सहित सभी राज्यों से अनुरोध किया गया था कि वे अपने-अपने राज्यों में पीएम मित्र पार्क स्थापित करने के लिए योजना दिशानिर्देशों के तहत प्रस्ताव प्रस्तुत करें। उत्तर में, निर्धारित समय सीमा के भीतर पंजाब (लुधियाना) सहित 13 राज्य सरकारों से 18 प्रस्ताव प्राप्त हुए। पंजाब के प्रस्ताव को बाद में पंजाब सरकार ने वापस ले लिया।

सरकार ने पीएम मित्र पार्क स्थापित करने के लिए तमिलनाडु (विरुद्धनगर), तेलंगाना (वारंगल), गुजरात (नवसारी), कर्नाटक (कलबुर्गी), मध्य प्रदेश (धार), उत्तर प्रदेश (लखनऊ) और महाराष्ट्र (अमरावती) में 7 साइटों को अंतिम रूप दिया है।

निर्यात सहित वस्त्र की वृद्धि और विकास को बढ़ावा देने के लिए सरकार विभिन्न योजनाओं/पहलों को क्रियान्वित कर रही है, जिनमें एकीकृत वस्त्र पार्क योजना (एसआईटीपी), एकीकृत प्रसंस्करण विकास योजना (आईपीडीएस), उत्पादन सम्बद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना, राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन (एनटीटीएम), वस्त्र क्षेत्र में क्षमता निर्माण के लिए समर्थ योजना, एटीयूएफएस, सिल्क समग्र-2, राष्ट्रीय हथकरघा विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) और राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) आदि शामिल हैं।

अनुबंध

क्र. सं.	पार्क का नाम	भारत सरकार द्वारा जारी किया गया हिस्सा (करोड़ में)	रोज़गार	निवेश (करोड़ में)
1	लोटस इंटीग्रेटेड टेक्स पार्क, बरनाला	40.00	1,500	500
2	रिदम टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लिमिटेड, नवांशहर	36.00	1,875	120
3	लुधियाना इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड, लुधियाना	36.00	2,790	148.62
कुल		112.00	6,165	768.62
